НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от /9. 72 463 № 7/30

О проведении городского конкурса
детского творчества «На утренней зорьке»,
посвящённого литературной деятельности
братьев-писателей Владимира и Геннадия Неунывахиных

На основании плана городских конкурсов и мероприятий на 2023-2024
учебный год, утвержденного приказом КОиН от 27.06.2023 № 726

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении городского конкурса детского
творчества «На утренней зорьке», посвящённого литературной деятельности
братьев-писателей Владимира и Геннадия Неунывахиных согласно
приложению №1 к настоящему приказу.
2. МАУ ДО «Дом детского творчества №1» (Гончарова И.А.) организовать и

провести городской конкурс детского творчества «На утренней зорьке»,
посвящённый литературной деятельности братьев-писателей Владимира и

Геннадия Неунывахиныхс 01.11.2023 по 01.12.2023.
3.Утвердить состав жюри городского конкурса детского творчества «На

утренней зорьке», посвящённого литературной деятельности братьев-писателей
Владимира и Геннадия Неунывахиных согласно приложению №2 к настоящему
приказу.
4.Заведующим районными отделами образования довести до сведения
образовательных организаций района информацию о проведении городского
конкурса детского творчества «На утренней зорьке», посвящённого
литературной деятельности братьев-писателей Владимира и Геннадия
Неунывахиныхсреди обучающихся образовательных учреждений города.
5.Контроль за исполнением приказа возложить на начальника организационно-
правового отдела КОинН.

И.о председателя комитета АИ С.В.Круль

Приложение №1 к приказу КИН
от 79 1.43№

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса

детского творчества «На утренней зорьке»,
посвящённого литературной деятельности

братьев-писателей Владимираи Геннадия Неунывахиных

1.Общие положения

1.1. Положение о проведении городского конкурса детского творчества «На

утренней зорьке», посвящённого литературной деятельности братьев-писателей
Владимира и Геннадия Неунывахиных (далее -Конкурс) среди обучающихся
образовательных организаций определяет цели, задачи, порядок проведения,
категорию участников, порядок определения победителей.
1.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет Комитет образования и науки
администрации города Новокузнецка(далее -КОиН).
1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на муниципальное
автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского
творчества №1» (далее — МАУ ДО «Дом детского творчества №1») и состав
жюри, утвержденный организационным комитетом.
1.4. Положение является официальным приглашением для участия в Конкурсе.

2.Целии задачи

2.1. Цель конкурса — популяризировать среди обучающихся литературные
произведения писателей Кузбасса —Владимира и Геннадия Неунывахиных,
посвященные теме природы, сохранения богатств родного края;
2.2. Задачи:
- развивать эстетическую, художественную и нравственную культуру молодого
поколения через просвещение и увеличение доли детей, приобщенных к
культуре и литературному творчеству;
-продемонстрировать лучшие литературные произведения и творческие работы,
подготовленные учащимися образовательных организаций Новокузнецкого
округа, их родителями (законными представителями) и педагогами;
- содействовать реализации творческих способностей участников Конкурса.

3. Состав организационного комитета

В состав организационного комитета (далее — Оргкомитет) входят:
— Дериглазов В.А., начальник организационно-правового отдела КОиН;

— Кишко Д.А., главный специалист отдела образования Кузнецкого района
КОиН;

— Трухан Е.Д., заместитель директора по научной работе МАУК

«Литературно-мемориальный музей Ф.М. Достоевского» (по согласованию);
— Михайлова И.В., научный сотрудник МАУК «Литературно-мемориальный

музей Ф.М. Достоевского»(по согласованию);
— Гончаренко И.В., педагог-организатор МАУ ДО «Дом детского творчества

№1»(по согласованию);
— Шаронова Т.С., методист МАУ ДО «Дом детского творчества № 1> (по

согласованию).

4. Участники

4.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных
организаций города Новокузнецка в возрасте от 7 до 18 лет (далее-участники
конкурса).
4.2. Конкурс проводится в трех возрастных категориях:
- 7-10 лет;
- 11-14 лет;
- 15-18 лет.

5. Срок и порядок проведения

5.1. Конкурс проводится в дистанционном формате с 01 ноября по 01 декабря
2023 года. Последний срок приема заявок — 30 ноября 2023 года. Для участия в

конкурсе необходимо предоставить по электронному адресу:
озюеузК1_Копкигз@таЙ.га работыи заявки одним архивированным файлом с

пометкой «На утренней зорьке. Наименование образовательной организации.
Фамилия. Имя обучающегося». Заявка к настоящему положению подается в 2-

х видах: в формате \ог@ (без печати) и в отсканированном виде с печатью

организации и подписью руководителя по форме согласно приложения №1

настоящего положения.

6. Условия участия

6.1. На Конкурс представляются творческие работыпо следующим номинациям:
® литературное творчество;
® литературное чтение;
® изобразительное искусство (живопись, графикаи др.);
® фотография.
6.2. Требования к работам в номинации «Литературное творчество»:
-принимаются произведения собственного сочинения любого жанра, (проза,

поэзия, драма, публицистика, эссе), связанные с темой любви к родному краю,
природе, животным;

-текстовый редактор \!ог4, формат А4, интервал 1,5;

-шрифт Типез Ме\ Котап, размер 14;
-объем работыне более 2-3 страниц;

6.3. Требования к работам в номинации «Литературное чтение»:

-участник предоставляет видеоролик, в котором выразительно читает фрагмент

из произведений В.М.и Г.М. Неунывахиных, посвященный природе, животным,

родному краю;
-хронометраж ролика- 1,5-3 минуты;
-размер ролика не более 500 МВ;
-формат видеоролика - АУТ, МРЕС, МОХ, ЕЁМУ;

-объект съемки должен быть в фокусе;
-ориентация видео — горизонтальная;
-интерьер, соответствующий теме конкурса;

6.4. Требования к работам в номинации «Изобразительное искусство»:
-предоставляются авторские произведения по мотивам сюжетов произведений

В.М.и Г.М. Неунывахиных;
-размер рисунка - не менее альбомного листа (формат А 4);

материал, техника исполнения: акварель, гуашь, тушь, цветной или простой

карандаш, пастель;
-работы принимаются в электронном виде - скан или фото рисунка с

разрешением не менее 300 4ру.

6.5. Требования к работам в номинации «Фотография»:
-художественная фотография на тему «Природа, родной край, животные

Новокузнецка и Кемеровской области»;
-фотоработы принимаются в электронном виде в формате ЛРЕС;

-размер фотографии не должен превышать 15Мб;
-фотоработыдолжны соответствовать тематике Конкурса,

размытые, явно некачественные фоток участию в Конкурсе не допускаются.
-фотоснимок должен быть выполненв 2022-2023 годах, старые снимки не

допускаются к Конкурсу.
-фотоработы могут быть цветными или черно-белыми, разрешение фото — не

менее 300 4р!;
-фотомонтаж, фотоколлаж, ретушь, использование компьютерной графики не

допускаются к Конкурсу.
6.6. Принимая участие в Конкурсе участник дает согласие на обработку

персональных данных и размещение своих видео и фото файлов в социальных

сетях организаторов Конкурса.

7. Жюри

7.1. Состав жюри Конкурса утверждается приказом КОиН.
7.2. Жюри обладает всеми полномочиями на протяжении всего Конкурса.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Итоги конкурса будут подведены | декабря 2023 года. Информация о

победителях конкурса и лучшие творческие работыбудут размещенына сайте
МАУ ДО «Дом детского творчества №1» и МАУК «Литературно-
мемориальный музей Ф.М. Достоевского» не позднее 4 декабря 2023 года. В

рамках Конкурса учреждаются призовые места в каждой возрастной группе по
всем номинациям Конкурса. Награждение победителей конкурса будет

проходить в очном формате 6 декабря 2023 года в МАУК «Литературно-
мемориальный музей Ф.М. Достоевского». Победители и призеры Конкурса
награждаются грамотами КОиН. Участникам Конкурса вручаются
сертификаты КОин.

9. Финансирование
1. Организационнойвзнос составляет-150 рублей с одного участника конкурса.
2.Реквизиты для оплаты организационного взноса - в приложении №2

настоящего положения.
3.Организационный взнос будет направлен на приобретение наградного
материала.

10. Контактная информация
Адрес: 654034, г. Новокузнецк,ул. Обнорского,д.13, МАУ ДО «Дом детского
творчества № 1», тел. 37-54-38,  с.т.8900-108-07-67, Гончаренко Ирина
Владимировна

Приложение №2 к приказу КОиН
от 77 7223 № 2434

Состав жюри

1. Круль С.В., и.о.председателя КОиН, председатель оргкомитета.
2. Дериглазов В.А., начальник начальник организационно-правового отдела КОинН.

3. Кишко Д.А., главный специалист отдела образования Кузнецкого района.
4. Гончарова И.А., директор МАУ ДО «Дом детского творчества №1».

5.Трухан Е.Д., заместитель директора по научной работе МАУК «Литературно-

мемориальный музей Ф.М. Достоевского» ( по согласованию).
6.Михайлова И.В., научный сотрудник МАУК «Литературно-мемориальный музей Ф.М.

Достоевского»( по согласованию).
7. Шаронова Т.С., методист МАУДО «Дом детского творчества №1»(по согласованию).

7.Гончааренко И.В., педагог-организатор МАУ ДО «Дом детского творчества № 1» (п
согласованию).

Приложение №1 к положению

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе детского творчества

«На утренней зорьке», посвящённого литературной деятельности братьев-
писателей Владимира и Геннадия Неунывахиных

Наименов|Фамилия, Возраст Название Номинация|ФИО Контактный

ание имя учащегося|работы руководителя|телефон
образовате педагога.

льного
учреждени
я

«_» 2023 г.

Директор образовательного учреждения

Печать

Приложение №2 к положению

Реквизиты для оплаты организационного взноса
МАУ ДО «Дом детского творчества №1»

(наименование получателя платежа)

ИНН 4221007227 КПП 422101001 БИК 013207212
р/с (казначейский) № 03234643327310003901 в Финансовое управление г.Новокузнецка (МАУ
ДО " Дом детского творчества №1"
л/сч 30396004310)

к/с № 40102810745370000032 КБК 911 302 00000 22 4310 150
назначение платежа - добровольное пожертвование

Сумма платежа 150 рублей
(сумма цифрами)

ФИО плательщика